
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 276 del 29/04/2024

COPIA

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE
PM - OSAP - Urbana

N. 276 DEL 29/04/2024

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE
DELL’EVENTO “71° RADUNO NAZIONALE BERSAGLIERI” IN PROGRAMMA DAL 2 AL 5
MAGGIO 2024.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO
-il Decreto Sindacale n. 4 del 18/03/2022 con il quale alla sottoscritta è stata conferita la nomina a
Dirigente del Settore 1 “Polizia Locale”;
-il Decreto Sindacale n. 2 del 02/02/2023 ad oggetto: “Modifica conferimento degli incarichi dirigenziali a
decorrere dal 1° febbraio 2023”;
-Il Decreto Sindacale n. 41 del 29/09/2023 ad oggetto :”Modifica conferimento degli incarichi dirigenziali
a decorrere dal 1 ottobre 2023” a seguito della nuova macrostruttura di cui alla Deliberazione di Giunta
Comunale nr. 332 del 19 settembre 2023;

PREMESSO che la città di Ascoli Piceno è stata scelta per ospitare il 71° Raduno Nazionale Bersaglieri che
si terrà, con una serie di eventi organizzati, nel periodo compreso tra il 2 e il 5 maggio 2024;

CONSIDERATO che la portata nazionale dell’evento richiamerà in città un elevato numero di avventori e
associazioni, oltre i numerosi e già previsti bersaglieri impegnati nella sfilata conclusiva del 5 maggio;

TENUTO CONTO che l’evento vedrà il suo apice e conclusione nella grande sfilata conclusiva che si
svolgerà nella mattinata del 5 maggio 2024 interessando le seguenti vie: Circonvallazione Nord
(ammassamento), traversa ex Gil, viale M.Federici, viale Vellei, Ponte Nuovo, piazza Giacomini, via Lungo
Tronto E.B., c.so Trento e Trieste, via A.Ceci, via del Trivio, c.so Mazzini, piazza del Popolo, via C.del Duca,
c.so Trento e Trieste, via XX Settembre, con conclusione in piazza Arringo;

PRESO ATTO che la portata nazionale dell’evento richiamerà necessariamente un cospicuo numero di
testate giornalistiche locali, nazionali ed internazionali, per le quali dovrà essere predisposta un’area di
sosta dedicata e una “zona regia” per la RAI;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 276 del 29/04/2024

CONSIDERATO che la sfilata finale vedrà il suo arrivo in piazza Arringo dove saranno installate strutture
atte ad ospitare il pubblico e le autorità invitate;

ACCERTATO che l’elevato numero di pullman, previsto a servizio delle fanfare, dovrà essere distribuito in
due diverse zone per il ricarico dei bersaglieri e accompagnatori, e che pertanto saranno necessarie
sensibili modifiche alla viabilità veicolare per permettere l’agevole deflusso in direzione del raccordo
autostradale;

RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n.274 del 26/04/2024 promossa dal competente ufficio SUAP per la
rimozione delle occupazioni di suolo pubblico per tavoli e sedie delle attività commerciali, lungo il
percorso della sfilata e nelle vie afferenti, oltre che per le necessarie disposizioni in merito all’utilizzo e
smaltimento dei contenitori pericolosi;

TENUTO CONTO
-che la forte affluenza prevista per la giornata conclusiva del raduno presuppone una sensibile modifica
alla viabilità veicolare del Centro Storico, e in generale delle zone interessate dal passaggio della sfilata
conclusiva, con conseguenti deviazioni, interdizioni e divieti al fine di garantire la buona riuscita
dell’evento e il suo svolgimento in piena sicurezza;
-che per accogliere al meglio gli avventori saranno predisposte aree di parcheggio periferiche, servite da
apposite linee di collegamento “bus navetta”;
-che al fine di permettere la fruibilità dell’evento ai portatori di handicap saranno predisposte aree di
sosta riservate nei pressi del Centro Storico e sarà organizzato apposito servizio di navetta;

PRESO ATTO
- delle risultanze delle numerose riunioni organizzative e sopralluoghi in loco, svolte con la partecipazione
del comitato organizzatore, del tecnico incaricato per la redazione del piano della sicurezza e dei diversi
servizi dell’Ente;
- delle risultanze degli incontri in Prefettura e Questura per l’organizzazione e il coordinamento della
sicurezza e dell’ordine pubblico in occasione della sfilata conclusiva;

DATO ATTO della necessità di far accedere e sostare in piazza San Gregorio i veicoli della RAI che
installeranno una zona regia per tutta la durata del raduno;

CONSIDERATO che l’allestimento delle strutture necessarie all’evento conclusivo avverranno dal 4 maggio
e saranno disinstallate a partire dal 6 maggio p.v.;

LETTO il piano di emergenza ed evacuazione appositamente redatto dal tecnico incaricato Ing. Fausto
Fede e acquisiti gli allegati in esso contenuti;

RICHIAMATA l’Ordinanza Dirigenziale n. 220 del 16/04/2023 e s.m.i. che, tra le altre disposizioni, ha

approvato il regolamento dell’accesso e della sosta nell’Area Pedonale Urbana (A.P.U.) e nella zona a

traffico limitato (Z.T.L.) del Centro Storico di Ascoli Piceno;

VISTI gli artt.7 e 20 del D.L.vo n.285 del 30/4/1992 avente per oggetto "Nuovo Codice della Strada";

VISTI gli artt.107 e 109 del Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.
18/8/2000,n.267;

DATO ATTO che la sottoscritta è il responsabile del procedimento relativo al presente atto;

ORDINA



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 276 del 29/04/2024

SOSPENSIONE TRENINI TURISTICI e NAVETTA “insieme al centro”
dalle ore 05:00 del giorno 04 maggio e fino alle ore 12:00 del 6 maggio p.v.
-la sospensione delle corse interferenti con Piazza Arringo;
dalle ore 5:00 alle ore 17:00 del giorno 5 maggio p.v.
-la sospensione totale delle corse;

ALLESTIMENTO E DISALLESTIMENTO PIAZZA ARRINGO E PIAZZA DEL POPOLO
dalle ore 5:00 del 4 maggio alle ore 12:00 del 6 maggio p.v.
-sospensione di tutte le autorizzazioni a qualsiasi titolo rilasciate per l’accesso alle piazza. Transito
consentito ai soli veicoli impiegati nell’allestimento e disallestimento delle strutture;

ALLESTIMENTO E DISALLESTIMENTO OSPEDALE DA CAMPO
dalle ore 15:00 del 4 maggio alle ore 20:00 del 5 maggio p.v.
-divieto di sosta con rimozione coatta in piazza G.Giacomini e piazza Roma, tutti i lati, per l’installazione
delle strutture necessarie alla realizzazione di punti medici provvisori;

ALLESTIMENTO E DISALLESTIMENTO ZONA REGIA RAI
dalle ore 8:00 del 2 maggio alle ore 12:00 del 6 maggio p.v.
-divieto di sosta con rimozione coatta in piazza San Gregorio, via dei Marsi e via Tornasacco con
contestuale riserva di sosta ai veicoli in uso all’emittente RAI, con obbligo di garantire sempre il transito
veicolare in attraversamento della piazza ai residenti;
-rimozione di tutte le occupazioni per area cantiere in piazza San Gregorio e riduzione delle aree cantiere
in via Tornasacco;

CHIUSURA PIAZZA DEL POPOLO E PIAZZA ARRINGO – GIORNO DELLA SFILATA
Il giorno 05 maggio 2024 dalle ore 05:00 del e fino al termine dell’evento
-la chiusura di tutti gli accessi stradali alla Piazza del Popolo e Piazza Arringo mediante interdizione fisica,
fatto salvo il passaggio dei soggetti a vario titolo autorizzati. Sarà cura dell’organizzatore predisporre
apposito servizio di vigilanza agli accessi disposti da piano per la verifica dei titoli di ingresso, con obbligo
di utilizzo del conta-persone e compatibilmente ai limiti di capienza previsti dall’apposito piano di
sicurezza richiamato in premessa;

VIABILITA’ – GIORNO DELLA SFILATA
Il giorno 5 maggio 2024

- dalle ore 4:30 alle ore 15:00 interdizione alla viabilità veicolare in Circonvallazione Nord (tratto
compreso tra l’intersezione con via Bengasi e l’intersezione a rotatoria “ex Gil”) fatto salvo i pullman
delle fanfare e i veicoli dei partecipanti alla sfilata, con contestuale istituzione del senso unico di
circolazione direzione Oves/Est e limite di velocità a 30 km/m;

- dalle ore 7:30 alle ore 15:00 interdizione alla viabilità veicolare su tutte le zone interessate dalla sfilata
e sulle vie afferenti o comunque interessate da transiti riservati: Circonvallazione Nord (tratto compreso
tra l’intersezione con via Zeppelle/stadio e quella rotatoria ex Gil), viale M.Federici (tratto tra le
intersezioni di via Rigantè e via N.Sauro), viale Vellei, ponte Nuovo, piazza G.Giacomini, via Lungotronto
E.B., via Porta Tufilla (dal Ponte Vecchio all’intersezione con via Lungotronto), piazza S.Maria Intervineas,
c.so Trento e Trieste, via A.Ceci, via del Trivio, c.so Mazzini (tratto compreso tra le intersezioni di via
L.Dari e via Bonaccorsi), piazza del Popolo, via C.del Duca, piazza Arringo, piazza Roma, via D.Angelini
(tratto compreso tra le intersezioni di via Ricci e via Pretoriana fatta eccezione per i veicoli dei residenti
del tratto interdetto e dei disabili muniti di permesso), via C.Colombo, via Tornasacco, Lungo Castellano
Sisto V (fatta eccezione per i pullman bersaglieri e autorizzati), viale A.de Gasperi (fatta eccezione per i



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 276 del 29/04/2024

pullman bersaglieri e autorizzati), c.so V.Emanuele, via C.A.Vecchi, via D.Alighieri, via G.D’Annunzio, via
Bonaparte, via Palestro, via XIX Settembre, via Castelfidardo, piazza Matteotti, Ponte Maggiore, viale
Indipendenza, viale della Repubblica, via Tevere, viale Marconi, viale L.Luciani, piazzale Stazione, via
Genova, via Torino e via Piemonte (fatta eccezione per i pullman dei bersaglieri), via delle Terme, via
Pascoli;

- dalle ore 07:30 alle ore 15:00modifiche alla viabilità come di seguito:
inversione del senso di marcia in via Sacconi e in c.so Mazzini (tratto tra le intersezioni di via
Sacconi e piazza Matteotti) con istituzione del senso unico di circolazione direzione Ovest/Est e
obbligo di proseguire in via Porta Tufilla;
Inversione del senso di marcia in viale A.de Gasperi e Lungo Castellano con istituzione del senso
unico di circolazione direzione Est/Ovest e riserva di transito ai pullman bersaglieri;
Istituzione del senso unico di circolazione direzione Est/Ovest in via Piemonte con transito
riservato ai pullman dei bersaglieri;
Istituzione del senso unico di circolazione Ovest/Est in via D.Angelini (tratto tra via Falcone e
Borsellino e via Pretoriana)

SOSTA – GIORNO DELLA SFILATA
Il giorno 5 maggio 2024

-dalle ore 5:00 alle ore 15:00 divieto di sosta con rimozione coatta su tutte le zone interessate dalla
sfilata e sulle vie afferenti o comunque interessate da transiti riservati: viale M.Federici (tratto compreso
tra le intersezioni ex Gil e viale Vellei), viale Vellei, via Lungotronto E.B., via Porta Tufilla (dal Ponte
Vecchio all’intersezione con via Lungotronto), via Sacconi, piazza S.Maria Intervineas, c.so Trento e
Trieste, via A.Ceci, via del Trivio, via D.Angelini (tratto compreso tra le intersezioni di via Galilei e via
Pretoriana e tratto antistante il Tribunale), via XX Settembre, Piazza Roma (lato Sud), via Tornasacco,
largo Crivelli, Lungo Castellano Sisto V, viale A.de Gasperi, c.so V.Emanuele, piazza Matteotti, viale
Indipendenza (tratto da ponte Maggiore alla rotatoria stazione), via Genova, piazzale Stazione;

-dalle ore 5:00 alle ore 15:00
riserva di sosta per disabili muniti di permesso europeo in via D.Angelini, tratto antistante il
tribunale (stalli spina pesce e in linea) e tratto compreso tra via Falcone e Borsellino e via
Pretoriana (ambo i lati);
riserva di sosta ai veicoli delle FF.OO., di polizia, di emeregenza e della sicurezza evento in largo
Crivelli e c.so Trento e Trieste (lato Est) nel tratto compreso tra Piazza Simonetti e via A.Ceci;
riserva di sosta a Caravan e Camper presso il parcheggio privato in via G.Monini;
riserva di sosta in piazza Viola per i veicoli delle testate giornalistiche accreditate
dall’organizzatore e limitatamente agli stalli disponibili;

AUTORIZZA

dalle ore 8:00 del 2 maggio alle ore 12:00 del 6 maggio p.v.
-l’utilizzo del suolo pubblico in piazza San Gregorio, via Tornasacco e porzioni di piazza Arringo per
l’allestimento delle strutture necessarie all’emittente RAI;

dalle ore 05:00 del giorno 5 maggio 2024 alle ore 12:00 del 6 maggio 2024
-l’utilizzo del suolo pubblico in Piazza del Popolo e Piazza Arringo per l’allestimento di tutte le strutture
necessarie all’attivazione dell’evento in argomento;
- l’accesso e la sosta operosa per carico-scarico in ZTL e APU a tutti i mezzi impiegati nelle lavorazioni di
allestimento e dis-allestimento delle strutture necessarie all’attivazione dell’evento in argomento
limitando quanto più possibile il numero di veicoli compresenti nelle piazze;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 276 del 29/04/2024

dalle ore 15:00 del 4 maggio alle ore 20:00 del 5 maggio p.v.
-l’utilizzo del suolo pubblico in piazza Roma e piazza Giacomini per l’allestimento dei punti medici;

AVVISA

Tutti i mezzi che a qualsiasi titolo faranno accesso alla ZTL e all’APU dovranno esporre la presente
autorizzazione in maniera ben visibile sul parabrezza e renderla disponibile agli organi di controllo in caso
di richiesta.

Per gli autoveicoli che eventualmente accederanno attraverso il sistema dei varchi elettronici dovranno
essere previamente comunicate le targhe identificative a: varchi@comune.ap.it.

Per gli automezzi ammessi alla circolazione in A.P.U. è stabilito il limite di velocità a 30 km/h e comunque
adeguato alle circostanze di tempo e di luogo nonché all’intensità del transito pedonale.

AVVERTE

al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del D.Lgs
30/04/1992 n.285 Nuovo Codice della Strada, la vigilanza sul rispetto di quanto disposto dalla presente
ordinanza.

Il presente provvedimento autorizza unicamente l’utilizzo del suolo pubblico e la regolamentazione della
circolazione stradale necessaria per consentire lo svolgimento della manifestazione, restando a carico
del richiedente oltre il rispetto integrale di tutti gli obblighi inerenti le normative vigenti in tema di
“Safety & Security”, anche della regolamentazione per il contrasto e contenimento della diffusione del
virus Covid-19 e la tutela della sicurezza della circolazione stradale e della pubblica incolumità.

Il presente provvedimento, reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune,
viene trasmesso al Prefetto di Ascoli Piceno per l’adozione – ai sensi dell’articolo 13 della Legge 121/1981
– delle azioni di coordinamento e delle necessarie comunicazioni alle Forze di Polizia.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dall’avvenuta
pubblicazione , ovvero ricorso al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni.

Copia del presente provvedimento è trasmessa a:
Segreteria del Sindaco
Segretario Generale
Polizia Locale
Settore 7 – segnaletica
Settore 5
URP – comunicazione e aggiornamento sito
Prefettura
Questura
Carabinieri
Polizia Stradale
Guardia di Finanza
Vigili del Fuoco
AST 118
Servizio Eventi
SUAP
Ditta Giocamondo “Trenino turistico”
Ditta Robles Torur “Trenino elettrico”
Ascoli Servizi Comunali
Saba

mailto:varchi@comune.ap.it


________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 276 del 29/04/2024

Attività commerciali di piazza del Popolo e piazza Arringo (ABACO PER NOTIFICA)
Start
Tua
Organizzatore

Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2024-04-29T16:36:02+0200
	PATRIZIA CELANI




